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Die Einzelhandelsberichterstattung wird aufgrund des Gesetzes über die Durch­

führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Statistik,des Fremden­

verkehrs in Beherbergungsstätten (HFVStatG) vom 12. Januar 1960 (BGBl. I 

S. 6) auf repräsentativer Basis durchgeführt. Die Grundlage für die Auswahl 

der Unternehmen waren das Erhebungsmaterial der Handels- und Gaststätten­

zählung 1960 sowie Anschriften der seitdem neugegründeten Unternehmen. In 

diesem Bericht werden die Entwicklungsreihen (Meßzahlen auf Basis 1962 a 

100 und prozentuale Umsatzveränderungen) der an der Berichterstattung 

beteiligten Geschäftszweige nach den endgUltigen Ergebnissen veröf!entlicht. 

Bei der Auswertung ist zu beachten, daß die Ergebnisse auch durch Zu- und 

Abgänge von Unternehmen, z.B. infolge Änderung der Betriebsform bzw. des 

Geschäftszweiges, beeinflußt werden können (vgl. Fachserie F, Reihe 3, 
I. Umsatz 1966; Bestellnummer: F 3/I - j 66). 

Zeichenerklärung 

= nichts vorhanden . = kein Nachweis vorhanden ... = Angaben fallen später an r = berichtigte Zahl 
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten 

Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden 
a.n.g. = anderweitig nicht genannt 

Erschienen im August 1968 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 

Preis: DM 1,-

Ergebnisse für die einzelnen Länder des Bundesgebietes werden in·den 
"Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der 

Kennziffer GI 1 veröffentlicht. 
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Umsatz und Beschäftigte im Ju~i und im ersten Halbjahr 1968 

Die Einzelhandelsunternehmen im Bundesgebiet setzten im Juni.1968 zu 

jeweiligen Preisen 1,6 % - zu konstanten Preisen 1,4 % - weniger um als 

im Juni 1967; die Umsatzwerte lagen jedoch um 2,7 % bzw. 1,8 % höher 

als im Juni 1966. 

Im Juni 1968 waren u.a. die Umsätze der Unternehmen des Einzelhandels 

mit Bekleidung, Wäsche und Schuhen (- 3 %) sowie mit Nahrungs- und 

Genußmitteln(~ 2 %), auf die zusammen 54 % des Gesamtumsatzes ent­

fielen, niedriger als im Juni 1967. Höhere Umsätze als im Juni 1967 

erzielten die Wirtschaftsgruppen des Einzelhandels mit pharmazeutischen, 

kosmetischen und ähnlichen Erzeugnissen C+ 2 %), mit Hausrat und Wohn­

bedarf sowie mit Waren verschiedener Art (je+ 1 %). 

Während die Warenhaus- und Filialunternehmen Umsatzzunahmen von rd. 2 % 

berichteten, blieben die Umsätze der beobachteten Versandhandelsunter­

nehmen (- 10 %) und der Konsumgenossenschaften und sonstigen Verbraucher­

organisationen (- 7 %) im Juni 1968 unter ihren Vorjahreswerten. 

In den ersten sechs Monaten des Jahres 1968 verzeichnete der gesamte 

Einzelhandel eine Umsatzsteigerung von 2,4 % gegenüber dem ersten 

Halbjahr 1967. Dabei standen der positiven Entwicklung des Einzel­

handels mit Nahrungs- und Genußmitteln(+ 3 %), mit Kohle und Mineralöl­

erzeugnissen C+ 7 %), mit pharmazeutischen, kosmetischen und ähnlichen 

Erzeugnissen sowie mit Waren verschiedener Art (je+ 8 %) Umsatzeinbußen 

von fünf Wirtschaftsgruppen des Einzelhandels gegenüber; diese betrugen 

bis zu 2 %. 

Die Gliederung der Einzelhandelsunternehmen nach Betriebsformen zeigt 

sehr unterschiedliche Zuwachsraten gegenüber dem ersten Halbjahr 1967. 

So meldeten die Warenhaus- und die Filialunternehmen (je+ 8 %), die 

Versandhandelsunternehmen C+ 5 %) sowie die Konsumgenossenschaften und 

sonstigen Verbraucherorganisationen(+ 3 %) zum Teil erhebliche Umsatz­

steigerungen, während alle übrigen Unternehmen ihre Umsätze vom 1. Halb­

jahr 1967,nur knapp übertrafen(+ 1 %). 

Die Gesamtzahl der in den Einzelhandelsunternehmen tätigen Vollbeschäf­

tigten war Ende Juni 1968 o,4 % niedriger als Ende Juni 1967. 
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1, Umsatzentw~cklung im Einzelhandel 

··---·-- - -----------------
Meßzahlen Nm.er 

der 
Sysh­
aatlk 

Wirtschaftsgliederung 

(Eh.1. • Einzelhandel alt) 

1967 1968 

Eh.~. Waren vll'iCbledener Art (ohne G111lschtwaren 
daru11hr alt: 

43 00 0 Waren wrsch.Art, Hauptrichtung Nlchtnahrungs­
aithl 

43 1
9
) Eh,1 1 Nahrungs- u,Genu&ltteln u,Gsischtwaren 

b) darunter 1ft: 
43 10 0 wrsch. Nahrungs- und Genu&ithlll 1) und 

· Geaischtwaran (1h111 RefnvarM) 
43 10 5 Refol"llllartn 
43 14 0 Geaise und Obst 
43 14 1 HI lch, Fettwaren und Eiern 
43 14 2 Fischen und Fischerzeugnissen 
43 14 4 Süßwaren 
43 14 5 Kaffee, Tee und Kakao 
43 14 9 sonstigen Nahrungs- und Genußllltteln 
43 16 0 Wein und Spirituosen 
4316 5 Bier und alkoholfreien Getränken 
43 19 0 Tabakwaren 

. 43 2 

43 20 0 
43 21 0 
43 22 0 
43 2211 
43 22 7 
43 23 0 
43 23 2 
43 23 8 

· 43 24 
43 26 0 
43 26 5 
43 27 0 
i+3 28 0 

43 3 

43 30 0 
43 30 2 
43 30 4 
43 33 O 
43 3o 0 

Eh.~. Bekleidung, Wäsche, Schuhen 
darunter I lt : 
Textilwaren verschiedener Art 1) 
Meterware 
Oberbekleidung verschiedener Art 
Herrenoberbekleidung 
Daaenoberbekleldung 
Leibwäsche, Wirk- und Strickwaren 
Hausha_lbwäsche 
Handarbeiten und Handarbeitsbedarf 
Hüten, Bekleidungszubehör u.ä. 
Teppichen und Gardinen 
Bettwaren 
Sport- und Caapingartikeln 
Schuhen und Schuhwaren 

Eh,m.Hausrat und Wohnbedarf 
darunter 11 t: 
Meta 11- und Kunststoffwaren 1) 
Hausrat aus Heta 11 und Kunststoff• 
Öha, Küh lschränk1n und Waschwchlnm 
Haushaltskeraalk und -glaswaran 
Möbeln 

1 ) Ohne ausgeprägten Schwerpunkt • 
a) Ohne 43 lJlt,-b) Zu~üglich 43 04. 

Maf 

) 141,9 

141,9 

131,8 

134,3 
123,9 
119,9 
119,4 
95,1 

121,1 
89,2 

109,9 
120,0 
164,9 
132,8 

125,6 

114, 7 
112,0 
138,0 
147,1 
130,2 
114, 7 
93,0 
78,7 

108,3 
113,9 

92,1 
132,7 
147,6 

118,4 

122,4 
112,3 

95,1 
109,3 
123, 1 

-.. -

l Juni Mai 1 
1962 • 100 

136,2 161,3 . 

136,2 161,3 

136,0 140,5 

139,2 145,4 
119,6 129,5 
135,8 120,6 
123,3 117,9 
93,0 102,9 

110,8 120,2 
85,9 83,3 

108,8 107,1 
115, 7 125,3 
156,9 161,4 
132,0 137,6 

107,2 119,9 

103,8 111,5 
107,0 111,4 
108,5 129,4 
119,5 138,8 
107,2 130, 7 
106,4 116,0 
91,8 92, 1 
81,6 77,0 
83,3 97,9 

117,3 128,4 
96,1 93,7 

134,6 147,9 
111,8 125,4 

119,2 130, 1 

117,9 119,4 
108,0 107,9 
99,8 96,8 

104,4 118,3 
· 126,3 143,4 

Veränderunaen 
Juni 1968 1 JanJ Juni 68 

gegenüber 
Juni Mai 68 1 Juni 67 1 Jan./ Juni 67 

% 

137,5 „ 14,B + 1,0 + 8,3 

137,5 - 14,8 + 1,0 + 8,3 

132,8 - 5,4 - 2,4 + 3,4 

136,4 - 6,2 .. 2,0 + 4,4 
109,3 • 15,6 .. 8,6 - o,o 
130,9 + 8,5 .. 3,6 + 0,2 
118,5 + 0,5 . 3,9 . 1,2 
84,4 • 18,0 . 9,2 . 5,3 

104,6 - 13,0 - 5,6 - 2,0 
70,1 • 15,8 „ 18,4 „ l1,4 

100,3 . 6,4 - 7,8 - 5,4 
120,6 - 3,8 + 4,2 + 2,6 
169,3 + 4,9 + 7,9 + 9,8 
127,0 - 7,7 .. 3,8 + 2,4 

104,3 „ 13,0 - 2,7 - 2,1 

98,9 „ 11,3 .. 4,7 - 2,2 
95,0 • 14,7 - 11,2 - 3,9 

108,6 „ 16,1 + o, 1 .. 2,9 
122,2 „ 12,0 + 2,3 . 3,0 
105,0 • 19,7 • 2, 1 - 0,4 
101,4 „ 12,6 . 4,7 + 2,1 
84,2 . 8,6 . 8,3 .. 6,1 
63,6 • 17,4 „ 22,1 . 9,1 
77,8 • 20,5 . 6,6 - 9,2 

116,0 - 9,7 .. 1,1 - 1,1 
86,1 .. 8,1 • 10,4 - 4,6 

162,4 + 9,8 + 20,7 + 10,3 
109,3 • 12,8 .. 2,2 .. 2,5 

120,3 - 7,5 + 0,9 . 0,9 

113,5 · - 4,9 . 3,7 . 5,1 
98,2 . 9,0 . 9,1 - 8,0 
95,1 - 1,8 .. 4,7 - 4,4 
98,1 „ 17,1 - 6,0 .. 1,6 

132,4 • 7,7 + 4,8 + 1,7 



1. U111satz1nt,' .. 411.1r: i,;i Einzelhandel 

der Nuti Wirtschaftsgliederung 
Syste• 
111atik (Eh.m. • Einzelhandel mit) 

43 4 lektro- und oet1Erzeu9nissen1 Uhren Eh,m1 E 
darunte 
Elektroe 
Rundfun 
foto- u 
sonstig 
Uhren u 
Lederware 
Galante 

r mit: 
rzeugnissen (a.n.g.) 43 40 0 

43 40 4 
43 43 0 
43 lt3 5 
43 lt6 0 
43 48 0 
lt3 49 

k-, Fll'llseh- und Phonogeräten 
nd Kinoapparaten 
en feinmech.u.opt. Erzeugnissen 
nd Schmuckwaren 

n (ohne Schooe) 
rie• und Spielwaren, Musikinstrumenten 

43 5 aeierwaren und Druckerzeugnissen Eh,m, P 
darunte 
Papierw 
Büchern 
sonstige 

r mit: 
43 50 0 
43 54 0 
43 54 5 

aran, Scoo 1- und Büroartikeln 
und Fachzeltschriften 
n Zeitschrlft111 und Zeitungen 

43 6 Eh,m. e 
darunte 
Apothek 
Drogeri 
Parfüm 
Feinset 

hannaz~ut11 kosmet. u1ä1 Erzeugnissen 
r 11it/fn: 
en 
en 

lt3 60 0 
43 60 4 
43 67 0 
lt3 67 5 

und Körperpflegemitteln 
fen, Bürsten und Reinigungsmitteln 

43 7 Eh,m, K ohle und Mineralölerzeugnissen 
r mit: 
offen 

darunte 
43 70 0 Brennst 
43 75 0 Mineral ölerzeugnissen (Tankstellen) 

43 8 Eh1m1 f ahrzeugen1 Maschinen 
r mit: 
gen und Krafträder 

darunte 
43 80 0 Kraftwa 
lt3 80 4 Kraftf ah 
43 80 7 F ahrräde 
43 83 0 Büromas 
43 86 0 Nähmasc 
43 89 0 Landmas 

rzeugteilen 
r und Mopeds 

chinen und -nöbeln 
hinan 
chinen 

43 9 Eh,m, s onstigen Waren 
r mit: 
en und Düngemitteln 
und Pflanzen 

darunte 
lt3 90 0 Säl!W3re i 
43 90 5 8lu111n 
43 93 0 Lacken 
43 93 5 Tapeten 

und Farben 
, Linoleum u.ä. 

lt3 Einzelh ande l i ns9asamt 

u18üroelnrlchtungen 

. 

. 
Meßzahlen 

1967 1968 
Mai 

' 
Juni Mai i 

1962 • 100 

102,6 104,3 110, 1 

108,4 118,4 111,7 
92,4 98,1 100,4 

123,6 132,2 130,5 
132,0 140,9 145,0 
97,0 94,4 108,9 

115,5 94,9 118,9 
103,0 102,8 108,7 

122,9 119,0 138,0 

113,9 118,4 136,6 
126,3 111,4 134,9 
145,2 145,0 152,6 

144,2 144, 1 159,0 

159, 1 159,2 179,7 
122,4 124,2 130,2 
165,7 151,6 190, 1 
123,0 120,3 119,9 

108,4 130,9 125,9 

102,0 124,8 120,6 
182,9 200,8 187,4 

128, 1 132,0 136,5 

133,8 134,0 142,3 
161,5 163,9 181,4 
112,5 111,0· 133,5 
104,4 117,8 129,9 
76,9 80,3 82,5 

110,4 139,6 100,8 

154, 1 134,2 164,4 

141,6 119, 1 134,B 
167,3 121,5 188,3 
176,8 170,7 188,9 
142,4 141,8 156,0 

129,3 127,5 137,4 

.5. 

.. 
Veränderunaen 

Juni 1968 IJanJ Juni 68 
gegenüber 

Juni Mai 68 1 Juni 67 IJanJJuni 67 
'! 

103,7 .. 5,8 .. 0,6 • 1,0 

116,8 + 4,6 • 1,4 • 4,3 
99,9 .. 0,4 + 1,8 t 0,2 

133,8 + 2,5 + 1,2 „ 0,1 
140,5 „ 3,1 „ 0,3 + 4,7 
89,8 • 17,5 „ 4,9 • 1,8 
9J,5 • 23,9 .. 4,6 - 2,2 

107,3 - 1,3 + 4,4 + 1,8 

115, 1 .. 16,6 - 3,3 + 0,3 

120,8 - 11,6 + 2,0 · + 3,9 
96, 1 • 28,8 • 13,7 „ 6,2 

153,5 + 0,6 + 5,9 + 6;,.3 

147,4 - 7,3 + 2,3 + 8,2 

169,2 - 5,8 + 6,3 + 11,4 
120,0 - 7,8 • 3,4 + 3,0 
153,6 • 19,2 + 1,3 + 7, 7 
107,5 • 10,3 - 10,6 - 3,0 

111,7 • 11,3 „ 14, 7 + 6,9 

105,8 - 12,3 - 15,2 + B, 1 
179, 7 • 4, 1 „ 10,5 - 1,4 

131,6 • 3,6 - 0,3 • 1, 7 

125,7 „ 11,7 • 6,2 - 1,6 
179, 1 - 1,3 + 9,3 + 8,2 
129, 1 - 3,3 + 16,3 + 6,0 
138,3 + 6,4 + 17,4 + 6, 7 
78,6 - 4, 7 • 2, 1 ... 6,9 

177,9 + 76,4 + 27,4 -13,6 

133,4 • 18,9 • 0,6 • o,o 

107,7 • 20,1 „ 9,6 - 7,3 
122,9 „ 34,7 + 1,2 + 5,4 
nJ,3 • 9,8 • 0,2 • 0,1 
147,5 - 5,4 • 4,0 + o, 1 

125,5 - 8,7 .. 1,6 + 2,4 



1. llmsatze'htwicklu--q IA1 L 1zelhandal · 
·-

Nummer ßetri ebsform Meßzah Jen V er:in den.ma!lll 

der -- 1967 1968 Juni 1968 ! Jan./ Juni 68 
Syst„ 

Wirtschaftsgliederung 
Mai Juni Mai 

1 
Juni gegenüber 

mattk (Eh,m. • Einzelhandel mit) 1 Maf 68 1 Juni 67 1 Jan./ Juni 67 
1962 • 100 '% 

Warenhausunternel-.nen 

43 00 0 Eh.m. Waren versch.Art, Hauptrichtung 
Nichtnahrungsmittel 140,6 133,8 156,7 137,0 • 12,6 + 2,4 + 8,2 

davon die Warengruppe: 
Nahrungs- und Genußmittel 162,0 160,5 193,0 164,3 • 14,9 + 2,4 + 12,9 
Bekleidung, Wäsche, Schuhe 132,2 121,0 138,6 122,5 „ 11,6 + 1,2 + 5,0 
Hausrat und Wohnbedarf 137,1 135,2 156,2 137,4 -12,0 + 1,6 + 8,1 
Sonstige Waren und übriger Umsatz 145,8 141,3 · 112,8 151,7 • 12,2 + 7,4 + 11,0 

Versandhandelsunternehmen 2) 136,4 134,1 163,3 120,3 • 26,3 .10,3 + 5,0 

darunter Einzelhandel mit: 
43 00 0 Waren versch.Art, Hauptrichtung 

Nichtnahrungsmittel 145,7 145,9 179,0 135,9 • 24,1 • 6,9 + 7,8 
43 20 0 Tex tf l waren versch i edener Art 1 ) 104,2 102,2 102,0 8?,0 • 19,6 -19,8 • 8,2 
43 54 0 Büchern und Fachzeitschriften 133, 7 108,1 161,5 69,2 • 57,2 • 36,0 • 4,0 

Konsu!9enoosenschaften und sonstige 
Verbraucherorganisationen -

43 10 ob) Eh.111„ versch.Nahrungs. und Genußmttte ln 1 l 
und Gemischtwaren (ohne Refonnwaren) 123,3 127,6 133,6 121,7 • 8,9 • 4,6 + 3,4 

't3 Flllaluntemehmen 152,4 148,2 168,7 150,6 -10,7 + 1,6 + 7,7 

43 10 ob) 
darunter Einzelhandel mit: 

versch.Nahrungs- und Genußmitteln 1) 
• 9,6 + 4,0 + 12,4 und Gemlschtwaren (ohne Refonnwaren) 156,4 160,6 184,7 167,0 

43 19 0 Tabakwaren 136,0 132,2 137,8 125,8 • 8,7 • 4,8 + 2,3 
43 20 0 Textilwaren verschiedener Art 1) 141,5 134,8 160,2 146,1 • 8,8 + 8,4 + 16,5 
43 22 Oberbekleidung 164,9 129,2 160,4 134,3 • 16,3 + 3,9 + 1,4 
43 28 0 Schuhen und Schuhwaren 170,9 131,8 157,6 134,6 - 14,6 + 2,1 + 2,0 
43 36 0 ~beln 147,2 161,3 149,9 135,1 • 9,9 -16,2 • 2,3 
43 80 0 Kraftwagen und Krafträdern 149,0 149,6 161,2 140,1 • 13,1 • 6,4 + 2,2 

43 Übrige Unternel-.nen 124,4 123,4 129,5 120,7 . 6,8 . 2,2 + 0,6 

43 Einzelhandel insgesamt 129,3 127,5 137,4 125,5 • 8,7 • 1,6 + 2,4 

1) Ome ausgeprägten Schwerpunkt. • 2) Aus den Wlrtschaftsk lassen 43 00 O, 43 20 O, 43 28 O und 43 54 O. 
b) Zuzüg lieh 43 04. 

Begrtffsbestlnwungen 

Warenhausunternehll!ln: Einzelhandelsunterneh11e11 der Klasse 43 00 0 der Systematik der Wirtschaftszweige (Einzelhandel 1it Waren verschiedener 
Art, Hauptrichtung Bekleidung, Textilien, Hausrat und Wohnbedarf). Sie dürfen weder Konsumgehossenschaften noch sonstige Verbraucher­
organisationen sein und müssen &1Berdel folgende Bedingungen erfüllen: Ein Einbetrlebsuntemetnen 111JB ilndestens,25 Personen beschäftigen 
und seine Ware f• offenen Ladengeschäft verkaufen. 
Bei Mehrbetriebsuntemelunen IM.lß mindestens eine Niederlassung diese Voraussetzungen erfüllen und der U111Satz dieser Niederlassung(en) mehr 
als 50 % des Gesamtumsatzes des Unteniehmens betragen. 

Versandhandelsuntemehmen; Einzelhandelsuntemehmen, die Ihre Ware nicht überwiegend 111 offenen Ladengeschäft verkaufen, sondern diese 
auf Bestellung (nach Katalog, Anzeigen, Prospekten llder über Vertreter) durch die Post oder auf anderem Wege versenden. · 
Filfalunternehmen; Einzelhandelsuntemehmen mit 5 und.mehr Verkaufsstellen soweit sie nicht Warenhausunternehmen, Versandhandelsuntemeh1en 
oder Konsumgenossenschaften und sonstige Verbraucherorganisationen sind. 

Sonstige Verbraucherorganisationen: Verbrauchervereinigungen, die keine Konsumgenossenschaften sind, z.B. Einkaufsvereinigungen von 
Beamten, Angestellten oder Arbeitern, Sozialwerke u.dgl. 

• G • 



220 

Gesamter Einzelhandel 

190 

160 

130 

UMSATZENTWICKLUNG IM EINZELHANDEL' NACH BETRIEBSFORMEN 
1962 = 100 

---- 1966 ~1967 -1968 

Konsumgenossenschaften 
und sonstige Verbraucherorgan1sat1onen 

100~-----~----~-----~-----~ 

Wa renh ausun lern eh m en Versandhandel sunternemnen I l 

310 

280 

250 

220 

190 

160 

130 

100-+' -----+------+-------lf-------+-

220 

Fr I ral unternehmen Ubrige Unternehmen 

190 

160 

130 

100-+--.-----,---+---,----,--+---,--,---+--.---,---+ 
Jan. Febr. Marz Apr. Mar Junr Julr Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Junr Jul, Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. 

220 

190 

220 

190 

160 

130 

l) Versandhandelsunternehmirn des Ernzelhandels mrt Waren versch. Art, Hauptrrchtung Nrchtnahrungsm,ttel, mrt Textrlwaren versch. Art, 
mrt Schuhen und Schuhwaren und mrt Suchern und Fachzertschrrften 

STAT BUNDESAMT 8268 
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2. Entwi ck Jung der Besch:ic.~( _:: .:.::_~ im Ei nze Ir ·1de, '' 
.', ) 

Meßzah Jen 1 Veränderungen Nummer - 1 
·-

1967 19ti8 Juni 19ti8 Jan./Junf 68 der Wirtschaftsgliederung 
gegenüber Syste-

(Eh.m. • Einzelhandel mit) Mai 
1 

Juni Mai 1 Juni Mal 68 1 Juni 61 Jan./Juni 67 matik 1%Z • 1lXJ X 

43 oal Eh.m. \faren verschiedener Art (ohne Gemischtwaren) 114,8 115,4 122,2 
darunter mit: 

121,3 • 0,7 + 5,1 + 4,4 

43 00 0 lfaren versch.Art, Hauptrichtung Nichtnahrungs- 114,8 115,4 122,2 121,3 
mittel - 0,1· + 5,1 + 4,4 

43 1b) Eh,m. Nahrungs- u.GIIIWßmitte Jn u.Gemi schtwaren 00,2 87,8 87,0 87,0 0 • 0,9 • 0,9 
b) darunter mit: 

43 10 0 versch. Nahrungs- und Genußmitteln 1) und 
Gemischtwaren (ohne Refonnwaren) 89,8 ß9,7 89,8 89,8 0 + 0,1 • 0,1 

43 10 5 Reformwaren 86,8 1 86,4 88,4 87,9 • 0,6 + 1,7 + 1,2-
43 14 0 Gemüse und Obst 84,8 86,1 80, 7 84,0 + 4,1 - 2,4 • 2,7 
43 14 1 Milch, Fettwaren und Eieni 86,6 85,5 82, 1 81,6 - 0,6 • 4,6 • 4,8 
43 14 2 Fischen und Fischerzeugnissen 

' 
81,3 78,9 76,0 72,9 • 4, 1 • 7,6 - 5,9 

43 14 4 Süßwaren 81,3 80,6 76,9 77,2 + 0,4 - 4,2 • 1,7 
43 14 5 Kaffee, Tee und Kakao 80,1 79,2 71,2 70,6 - 0,8 • 10,9 • 11,4 
43 14 9 sonstigen Nahrungs- und Genußmitteln 83,3 82,3 77,4 71,7 • 7,4 • 12,9 • 9,4 
43 16 0 Wein und Spirituosen 85,1 86,3 83,2 85, 1 + 2,3 • 1,4 - 3,3 
43 16 5 Bier und alkoholfreien Getränken 74,4 74,7 67,6 66,1 - 2,2 • 11,5 - 5,4 
43 19 0 r abakwaren 90,0 b9,9 87,9 87,8 - 0,1 • 2,3 - 1,8 

43 2 Eh.m. Bekleidung1 Wäsche, Schuhen 93,8 93,3 
darunter mit: 

91, 7 91,3 • 0,4 - 2,1 • 1,7 

43 20 0 Textilwaren verschiedener Art 1) 92,7 92,1 89,4 89,8 + 0,4 - 2,4 • 2,3 
43 21 0 Meter.are 87,5 87,1 85,0 84,3 - 0,8 • 3~2 - 2,4 
43 22 0 Oberbekleidung verschiedener Art 101,2 98,8 98, 7 97,9 • 0,8 • 0,9 • 2,0 
4322 4 Herrenoberbekleidung 111,5 110,6 108,6 107,8 • 0,7 - 2,5 • 2,4 
43 22 7 Damenoberbekleidung 87,9 87,4 85,5 84,6 - 1,1 - 3,2 • 2,4 
43 23 0 . Leibwäsche, Wirk- und Strickwaren 86,7 88,1 86,3 84,8 - 1,7 - 3,7 - 1,0 
43 23 2 Haushaltswäsche 78,7 79,8 74,9 76,1 + 1,6 • 4,6 - 3,0 
43 23 8 Handarbeiten und Handarbeitsbedarf 92, 1 90,8 90,7 69,4 • 1,4 - 1,5 • 0,6 
43 24 Hüten, Bekleidungszubehör u.ä. 85,8 83,2 82,0 80,7 - 1,6 • 3,0 • 3,9 
43 26 0 Teppichen und Gardinen 98,4 99,7 98,8 00,0 • 0,8 - 1,7 + 0,2 
43 26 5 Bettwaren 85,6 86, 7 87,2 87,4 + 0,2 + 0,8 + 1,1 
43 27 0 Sport- und Campingartikeln 11Xi,6 107,2 109,0 109,9 + 0,8 + 2,5 t 3,1 
43 28 0 Schuhen und Schuhwaren 94,9 94,7 94,4 93,4 - 1,1 - 1,4 • 0,5 

43 3 Eh.m. Hausrat und Wohnbedarf 95,0 94,4 94,6 94,7 + 0,1 + 0,3 • 0,1 darunter mit: 
43 30 0 Metall- und Kunststoffwaren 1) 93,2 93,2 91,3 91,1 • 0,2 • 2,3 • 1,4 
43 30 2 Hausrat aus Meta 11 und Kunststoffen 89,4 88,9 87,9 86,4 - 1,7 • 2,8 • 1,6 
43 30 4 Öfen, Kühlschränken und Waschmaschinen 86,7 85,9 83,1 82,1 - 1,2 • 4,4 • 4,0 
43 33 0 Haushaltskeramik und -glaswaren 93,0 92,2 90,9 91,0 + 0,1 • 1,3 • 1,3 
43 36 0 l"öbeln !ll,9 98 1 100 4 101 3 + 0 9 + 3 3 + 1 7 ' ' ' 

*) Nur Vollbeschäftigte, 
1) Ohne ausgeprägten Sch.erpunkt. 
a) Ohne 43 04. - b) Z.uzüg lieh 43 04. 

• 8. 



2. Entwicklung der ßeschäftigtenzahl im Einzelhandel ~) 

Ntmer 
der 

Syste-
matfk 

434 

43 40 0 
43 40 4 
43 43 0 
43 43 5 
43 46 0 
4J 48 0. 
43 49 

43 5 

43 50 O 
43 54 0 
43 54 5 

43 6 

43 60 0 
43 60 4 
43 67 0 
43 67 5 

43 7 

43 70 0 
43 75 0 

43 8 

43 80 0 
43 00 4 
43 00 7 
43 83 0 
43 ffi 0 
43 89 0 

43 9 

3 90 0 
43 90 5 
4 

4 
4 
3 93 0 
3 93 5 

4 3 

Wirtscha~sgllederung 

(Eh.1. • Einzelhandel 1it) 

Eh1111 Elektro- und oet 1Erzeugnlssen1 Uhren 
darunter •i t : 
El ektroarzeugni ss111 ( a.n.g.) 

, Rundfunk-, Fernseh- und Phonogeräten 
Foto- und Kinoapparaten 
sonstigen feinmech.u.opt. Erzeugnissen 
Ltir111 und·Sctwuckwaren 
Lederwar111 (ohne Schuhe) 
Galanterie- und Spielwaren, MusikinstMenten 

Eh.1. P!!i erwaren und Druckerzeugnissen 
darunter 1it: 
Papierwaren, Schul- und Büroartikeln 
Büchern und Fachzeitschriften 
sonstigen Zeitschriften und Zeitungen 

fh.m. eharmazeut 11 k0S11at 1 u1ä1 Erzeugnissen 
darunter mit/in: 
Apotheken 
Orogeri en 
Parfüm und KörperpflegE11itteln 
Feinseifen, Bürsten und Reinigungsmitteln 

fh.m. Kohle und Hineralölerzeu9!lissen 
darunter 111 t: 
Brennstoffen 
Mineralölerzeugnissen (Tankstellen) 

Eh.111 Fahrz!!!!9en1Maschinen u1Büroeinrlchtungen 
darunter mit: 
Kraftwagen und Krafträdern 
Kra~fahrzeugteilen 
Fahrrädern und Mopeds 
Bürowchi nen und '4iibe ln 
Nähaaschi nen 
Landmaschinen 

Eh,~. sonstigen Waren 
darunter mit: 
Sämereien und Dünglillltteln 
Blumen und Pflanzen 
Lacken und Farben 
Tapeten, .LinolEIUI u.ä. 

Einzelhandel insgesamt 

*l Nur Vollbeschäftigte. 

·-Heßzah len 

1967 1%8 

Maf 1 Juni Mai 1 Juni 
1$2 • 100 

103,2 103,2 100,9 100,7 

110, 1 113,4 104,0 106,9 
109,1 108,0 108, 7 107,5 
93,9 92,7 89, 1 88,7 

104,9 103,9 105,2 105,8 
99,4 99,2 97,7 96,4 
95,0 94, 7 90,5 90,8 

_ 97, 1 96,9 100,3 99,3 

98,4 99,3 99,1 98,4 

100,0 102,9 104,5 102,4 
98,1 95,B 95,2 95,9 
93,1 94, 7 89,2 00,5 

101,0 100,9 103,3 102,8 

103,7 103,4 107,5 108,9 
96,9 96,6 98,8 96,9 

128,9 131,0 130,3 131,4 
91,5 91, 7 88,6 83,9 

87,3 88,3 84,0 82,7 

84,7 84,9 81,2 79,7 
121,4 132,4 120,6 122,3 

106,8 106,0 103,4 102,8 

110,7 109,4 106,1 105,1 
108,2 107,5 114,8 116,0 
76,9 78, 1 78,8 79,4 

109,4 108,9 110,4 110,4 
79,3 77,4 71,5 71,0 

107,6 108,4 103,8 104,6 

101,9 102,8 102,3 101,8 

88,1 88, 1 90,0 87,B 
101,5 103,9 99,5 99,2 
113,3 . 112~3 119,1 115,9 
104,3 104,3 105,3 106,6 

96,8 96,5 96,4 96,1 

• 9 -

Veränderu!!9en 
Juni 1968 1 Jan./ Juni 68 

gegenüber 
Mai 68 1 Juni 67 ·1 Jan./ Juni 67 

f 

• 0,2 • 2,4 • 1,8 

+ 2,8 • 5,7 „ 3,9 
- 1,1 • 0,4 + o,o 
• 0,4 - 4,3 • 5,4 
+ 0,6 + 1,8 + 0,9 
- 1,3 - 2,8 • 2,1 
+ 0,3 • 4,1 • 2,4 
• 1,0 + 2,4 + 1,6 

• 0,7 - 0,9 + 1,1 

- 2,0 • 0,4 + 3,9 
+ 0,7 + 0,1 • 1,3 
+ 1,4 - 4,4 - 3,4 

• 0,4 + 1,9 + 3,7 

+ 1,3 + 5,3 + 5,6 
• 1,9 -+ 0,3 + 2,7 
+ 0,8 + 0,3 + 3,1 
• 5,3 • 8,5 • 2,4 

• 1,5 • 6,3 „ 4,0 

• 1,8 - 6,1 • 4,3 
+ 1,4 • 7,6 - 0,1 

• 0,6 • 3,0 • 2,6 

• 0,9 • 3,9 • 3,0 
+ 1,0 + 7,9 + 5,2 
+ 0,8 + 1,7 „ 2,5 

0 + 1,4 + 1,2 
- 0,7 - 8,3 „ 10,9 
+ 0,8 • 3,5 „ 1,9 

- 0,4 .. 1,0 + 1,9 

.. 2,4 • 0,3 + 1, 7 
• 0,3 • 4,5 • 0,7 
• 2,7 + 3,2 + 4,3 
+ 1,2 + 2,2 + 4,7 

- 0,3 • 0,4 • 0,2 



Nummer 
der 

Syste­
matik 

43 0 

43 1 

43 2 

43 3 

43 4 

43 5 

43 6 

43 7 

43 8 

43 9 

43 

Zu-(+) bzw. Abnahme(.) der Umsatzwerte 1) im Einzelhandel 

Prozent 

1. Halbjahr 196611. Halbjahr 1967 j 
gegenüber 

1. Halbjahr 1968 
Wirtscha~sgliederung 

(Eh.m. • Einzelhandel mit) 1. Halbjahr 196511• Halbjahr 1966, 1. Halbjahr 196611. Halbjahr 1967 

Eh.m. Waren versch, Art (ohne Gemischtwaren) 

Eh.m. Nahrungs- u. Genußmitteln u. Gemischtwaren 

Eh.m. Bekleidung, Wäsche, Schuhen 

Eh.m. Hausrat und Wohnbedarf 

Eh.m. Elektro-- und opt. Erzeugnissen, Uhren 

Eh.m. Papieniaren und Druckerzeugnissen 

Eh.m. phannazeut., kosmet. u.ä. Erzeugnissen 

Eh.m. Kohle und Mineralölerzeugnissen 

Eh.m. Fahrzeugen, Maschinen u. Büroeinrichtungen 

Eh.m. sonstigen Waren 

Einzelhandel insgesamt 

davon: 

Warenhausunternellnen 

Versandhandelsunternehmen2) 

Konsumgenossenscha~en3) 

Fillalunternehmen 

Übrige Unternehmen 

+ 11,0 

+ 7,4 

+ 6,5 

+ 8,7 

+ 7,2 

+ 7,6 

+ 10,1 

+ 5, 1 

+ 7,4 

+ 6,2 

+ 7,8 

+ 10,4 · 

+ 10,6 

+ 5,7 

+ 11,8 

+ 6,9 

+ 3,8 

+ 4,3 

• 1,7 

• 0,2 

• 3,2 

t 2,9 

+ 6,5 

+ 1,3 

-13,0 

+ 3,8 

+ 0,8 

+ 3,9 

+ 2,8 

+ 3,9 

+ 5,0 

„ 0,6 

+ 12,4 + B,3 

+ 7,9 + 3,4 

„ 3,1 • 2,1 

• 1,1 • 0,9 

• 4,1 • 1,0 

+ 3,1 t 0,3 

+ 15,2 + 8,2 

+ 8,2 + 6,9 

• 14,5 • 1,7 

+ ·3,a „ o,o 

+ 3,3 + 2,4 

+ 12,4 + 8,2 

+ 7,9 + 5,0 

+ 7,4 + 3,4 

+ 13,0 + 7,7 

• 0,1 + 0,6 

1) Zu jeweiligen Preisen.• 2) des Einzelhandels mit Waren verschiedener Art, Textilwaren verschiedener Art, Schuhen und Schuhwaren sowie 
Büchern und Fachzeitschriften.• 3) und sonstige Verbraucherorganisationen. 
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